(a) Da-  
mnatur a  
Leo. X.  
propof. 17.

masum Papam dicit: si apostolatus tui  
iudicio fuerit approbatum, haereticum se  
experietur qui contradixerit Et in concilio  
Florentino sub Eugenio IV. acceptata pro-  
fessio Armenorum dicentium: Approba-  
mus quod approbat Romana ecclesia, &  
reprobamus quicquid reprobat Romana ec-  
clesia.

Obiiciebant plura alia profligatissimi  
haeretici, veluti cur indulgentiae si poe-  
nas peccatorum tollunt, etiam immorta-  
litate non conferrent, cum mors sit poe-  
na peccati: quo quidem argumento non  
minus sacramentorum quam indulgentia-  
rum vis deludebatur. Quos ita edocebat  
legatus, unde causa rei petenda esset:  
Non ex insufficientia, inquit, meritum  
Christi, sed propter divinae sapientiae dis-  
positionem ex parte Dei, qui non ordina-  
vit thesaurum Ecclesiae ad remittendum  
poenam mortis; & propter disparitatem  
poenarum ex parte nostra: poenarum siqui-  
dem nostrarum quaedam sunt poena natu-  
rales & quaedam sunt personales, hoc est  
quaedam consequuntur nos propter pecca-  
rum naturam, quod est peccatum originale,  
& quaedam sunt nobis debita propter ac-  
tualia peccata nostra. Illa poena, quas  
incurrimus propter infectam naturam re-  
servantur usque ad renovationem naturae,  
quae in resurrectione fiet ex merito etiam  
passionis Christi, quoniam ipse mortem  
nostram, utramque scilicet animae & cor-  
poris, moriendo destruxit; & ideo non re-  
mittuntur per indulgentias, quoniam spe-  
ctant ad tempus naturae infectae; illa vero  
ad quas tenemur ex propriis peccatis actua-  
libus in hac vita remittuntur per indulgen-  
tias; praesens enim vita tempus est pur-  
gandi, non naturalia, sed personalia: unde  
etiam in baptismo persona, non natura  
sanatur, &c. Augustae die VII. octobris  
MDXVIII.

Oppugnante etiam Lutero (b) non  
modo indulgentias vivis concessas, sed et-  
iam quae defunctorum animabus, quae  
expiatoriis flammis cruciantur, idem le-  
gatus apostolicus alio tractatu (c) doctri-  
nam catholicam, explicuit sanxitque hic  
ce verbis: Unde patet quod indulgentia  
concessa vivis & defunctis hoc habet com-  
mune, quod utraque ex potestate clavium  
dispensante thesaurum meritum poena-  
lium Christi & sanctorum in remissionem  
poenae temporalis pro actualibus peccatis de-  
bitae conceditur: sed modus, quo pervenit  
indulgentia ad utrosque diversus est, quia  
ad vivos, qui illam consequuntur veraci-  
ter per modum absolutionis pervenit;  
defunctos autem, qui etiam illam veraci-  
ter consequuntur per modum suffragii libe-  
rat, &c. Augustae die XV. octobris MDXVIII.

Ut Ro-  
manae ec-  
clesiae au-  
thoritas  
rejecit  
ita &  
concilii.

CXXIV.  
Aliz Lu-  
theri ar-  
guitur a  
Legato  
convulsa.

CXXV.  
(b) Di-  
mnatur  
a Leo. X.  
propof. 22.  
De in-  
dulgentia  
defunctis  
concessa.  
(c) Thom.  
e. Vio su-  
per tract.  
quest. 6.

Hanc

CXXVI.

(a) Da-  
mnatur  
a Leo. X.  
Pontif.  
sentent.  
propof. 38.  
(b) Thom.  
e. 10. r. 3.  
de pro-  
pof. quest.  
2.  
De ad-  
bus ani-  
mae lepa-  
ratae.

Hanc controversiam cum plures perfidiae  
fumos illi ostendere niterentur novatores,  
proximo anno uberius enucleavit.  
Progressa ulterius Lutheri impietas,  
circa statum animarum fidelium defun-  
ctorum in purgatorio plura delirabat ef-  
fusiebatque quasi non modo vivos, sed  
etiam mortuos vexare moliretur. Obgan-  
niebat in primis, quod anima in purga-  
torio non sunt securae (a) de earum salute  
saltem omnes. Quem errorem Cardinalis  
Gaetanus ita depulit (b): Sciendum est  
quod cum qualibet anima a corpore sepa-  
rata videat seipsam, & omnes species seu  
habitus in seipsa existentes, quoniam di-  
recte intuitus eius fertur in seipsam non  
impeditur a corpore, ut in hac vita con-  
tingit, consequens est, ut anima existens  
in purgatorio videat charitatem seu gra-  
tiam habitum in seipsa existentem, ac per  
hoc sciat quod est in statu gratiae, & con-  
sequenter est certa de sua salute aeterna.  
Et confirmatur, quia in omni anima sepa-  
rata, quae purgatur remanet fides & certa  
cognitio, quam hic habuit, quod omnes in  
purgatorio sunt de numero electorum, &  
scit se esse in purgatorio. Ergo est certa de  
sua salute.

CXXVII  
Lutheri  
de anima-  
bus in  
purgato-  
rio exi-  
stentibus  
figmenta.

Opponenti poenas inferni & purgatorii  
esse eandem, tantoque pavore & horrore  
tortos illos perfundi, ut ignorent in quo  
statu sint, respondit legatus: Licet ali-  
qua poena sint communes inferno & pur-  
gatorio, non tamen eodem modo ex parte  
patientium; quia patientes in inferno di-  
versissimo modo sunt dispositi a patienti-  
bus purgatorii, ut patet; quia qui pur-  
gantur habent voluntatem rectam & con-  
formem Dei voluntati amantes iustiti-  
am Dei, & sperantes in Deo ac Jesu  
Christi salute: damnati vero opposito mo-  
do se habent; & propterea ignis commu-  
nis inferis & purgandis non eodem mo-  
do suscipitur a damnandis, & purgandis,  
&c.

CXXVIII.  
Aliz ejus-  
dem blas-  
phemae  
voces.  
(c) Da-  
mnatur  
a Leo. X.  
Pontif. sen-  
tent. pro-  
pof. 39.

Addiderat blasphemus novator animas  
in purgatorio tandiu peccare (c), quan-  
diu poenas horrerent requiemve expete-  
rent. Ad quem confutandum Cardinalis  
iustum timendo poenam posse non pec-  
care hac ratione ostendit: Timor futuri  
mali poenae quantumcumque sit, si non a-  
verrit hominem a divinis praeceptis, rectus  
est; & hoc etiam est videre in domino  
Jesu, qui cepit pavere, & tedere Marc.  
XIV. Tunc autem tantum tam dolor quam  
timor malus est, quando hominem abducit  
a Dei mandatis, ut patet in his, qui do-  
lore & timore fidem negant, vel quid-  
quid aliud mandatorum omittunt. Ex qui-  
bus clare patet quod nec dolor de praesenti  
malo poenae, nec timor de futuro est secun-

dum se malus: alioquin nunquam esset  
rectus, nec dissolvatur ab homine mortali  
quantumcumque perfectissimo, alioquin in-  
ventus non fuisset in Christo omnium per-  
fectionum fonte, scilicet is timor naturae  
testis est bonae.

Instante adversario, illum, qui odio pec-  
nam habeat, plus amare suam quietem,  
quam Dei iustitiam & voluntatem, hoc  
autem consistere esse iniquum; respondit  
Thomas antecedens universum esse fal-  
sum, sicque probavit: Christus enim re-  
statatur & se nolle mortis poenam, & se  
tamen plus velle Dei voluntatem, quam  
suam, cum dixit: Verumtamen non sicut  
ego volo: quoad primum, sed sicut tu vis  
quoad secundum. Et similiter accidit in o-  
mnibus recte tristibus & timentibus, ha-  
bent enim simul nolle seu odium respectu  
malorum ex amore naturali quietis a ma-  
lis: & quoad hoc Augustinus dixit quod  
haec sunt de his, quae nobis nolentibus ac-  
cidunt: & velle respectu divinae volunta-  
tis, iustitiae, & praecepti; alioquin non  
sisteret tristitia aut timor infra limites  
rectae rationis, &c. Augustae die XIII. oc-  
tobris MDXVIII.

CXXIX.

Sufficere conabatur hunc errorem alio  
Lutherus, nimirum animas in purgatorio  
non esse extra statum augendae charitatis.  
(d), probabatque eo sophismate, quod  
timor, quo cruciantur animae, ex im-  
perfecta charitate manaret, nec ille tol-  
latur nisi charitate perfecta, quae i. Joan.  
XIV. Foras mittit timorem; quodque pec-  
cet, qui voluntarie non moritur, quod  
non nisi invitus Deo vocanti obediat.  
Hanc vero argutiolam legatus repetito  
superiori timoris Christi exemplo ita e-  
vertit (e): Argumentum falsum assumit,  
scilicet quod timor omnis aut ille ex im-  
perfecta procedat charitate; potest enim  
cum perfectissima charitate stare timor, ut  
patet de timore Christi. Nec obstat quod  
perfecta charitas foras mittit timorem;  
quoniam non universaliter, sed particula-  
riter intelligitur secundum glossam, de  
timore scilicet servili, vel initiali in quan-  
tum initialis est. Falsum quoque est quod  
horror mortis sit peccatum; quoniam na-  
turalis est, & si cum imperfecta charitate  
sit, non tamen ex naturali fuga mortis.  
Et licitum est involuntarie voluntate na-  
turali mori; & similiter voluntarie vo-  
luntate rationali mori, dicendo cum Chri-  
sto: Non sicut ego volo, sed sicut tu vis;  
ubi monstrat se nolle mortem, & subnitere  
tamen se voluntati Dei: talis autem est  
dispositionis quicumque in charitate dece-  
dit.

CXXX.  
Fingit  
Lutherus  
animas in  
purg. non  
esse extra  
statum  
augendae  
charitatis.  
(d) Da-  
mnatur a  
Leo. X.  
propof. 38.  
part. ult.  
(e) Tract.  
23. de  
purg.  
quest. 1.

At hic Lutheri de augenda in purgato-  
rio animarum charitate error alteri inni-  
teba-

Charitas  
cum me-  
tu mortis  
consistere  
potest.

CXXXI.

(a) Thom. e Vio tr. 24. de Purg. quest. 1. Quid sententiam de statu animarum separatarum.

tatur; quo statuebat (a), imperfectam, charitatem habere timorem pœnalem, qui non possit pelli nisi per charitatem perfectam; quod fundamentum ita a legato est convulsum: De statibus vite futura id tenere debemus, quod Scripturæ sacre, aut Ecclesiæ autoritate didicimus; idcirco oportet hic supponere Ecclesiæ diffinitionem, scilicet quod si aliquis baptizatus moriatur antequam culpam aliquam committat, ipsum in calum mox recipi, & intreri clare ipsum Deum trinum & unum sicuti est, ut sub Eugenio IV. in concilio Florentino patet. Ex qua definitione sequitur quod charitas imperfecta non necessario fert secum post mortem timorem pœnalem.

CXXXII Fingit Lutherus fomitem peccati arcere animas ab ingressu cœli.

Cum vero alium Lutherus errorem conjungeret, inquit: Fomitem peccati, etiam si nullum adsit actuale peccatum, morari exeuntem a corpore animam ab ingressu cœli; illum etiam legatus coarguit hisce verbis; Habes quoque ex dicta diffinitione Florentini concilii, animas non retardari a visione Dei & beatitudine ex hoc, quod quandiu vixerunt in corpore fomitem cum imperfecta charitate habuerunt; nam si retardarentur non statim baptizati, qui post non peccaverunt beati migrantes essent; nam cum timor servilis a quacunque minima charitate excludatur, quoniam per charitatem filii sumus Dei, & non per spiritum servitutis in timore; sed spiritum adoptionis filiorum Dei accepimus, in quo clamamus: Abba, pater; secundum Apostolum timor quicumque alius composibilis charitati non necessario ponitur in actu ex sola imperfecta charitate. Ut vero perficiatur ejus charitas, qui in imperfecta charitate moritur ita illustrat: Solus Deus gloriosus inveniens hominem in morte liberum a culpa & pœna peccati commissi debita perficit charitatem, lumen gloriæ illi infundendo, & ad visionem fruitionemque suæ majestatis illum admittendo. Augustæ die XIV. octobris MDXXVIII.

CXXXIII. Porro prædictum errorem, quod animæ in purgatorio non essent extra statum augendæ charitatis, connectebat Lutherus cum alio quod nullis probatum esset rationibus aut scripturis, animas in purgatorio non esse extra statum merendi (b). Quos errores alio foediore cumulavit, non probari scilicet ex scripturis canonicis purgatorium (c): quem errorem in concilio Florentino damnatum vidimus, nitideque damnatum ostendit legatus apostolicus eruditus suis commentariis; tum addidit.

Legati Card. sententia.

Ut perficiatur charitas in eo qui in imperfecta charitate emoritur.

(b) Damatur a Leo. X. propof. 38. par. 2. (c) Ib. prop. 37.

CXXXIV. Tanto magis approbandum est, quando illa omnia consonare videntur, que de purgatorio habentur: legitur enim II. Machab. XII. Sancta ergo & salutaria est co-

gitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur: solvi enim, vinculi absolutionem importat: detinentur enim pœnalibus vinculis suorum peccatorum. Nec obstat si in textu hoc non invenitur, quia major est Ecclesiæ autoritas ex Hieronymo hoc docentis. Purgatorii quoque nomen ideo accidit, quod a peccatorum pœnalibus immunditiis, animam purget, ut idonea sit civis cœlestis patriæ. Aliam purgatorii probationem duxit ex Matthæi XII. cap. quod sint aliqua peccata, quæ non remittantur in hoc sæculo neque in futuro, atque glossam ita dicentem adducit: Quædam culpæ parvæ scilicet in futuro laxantur, que equidem post mortem gravant: sed & dimittuntur, si homo bonis actibus in vita, ut sibi dimittantur promeruit, &c. Augustæ die XVII. octobris MDXXVIII.

Ab indulgentiarum & purgatorii controversiis impius Lutherus ad profanandum etiam pœnitentiæ sacramentum, subordinandosque fideles ne rite sacra exomologesi crimina expiant, malum animum applicuit: cumque pœnitentium æstus pudoremque in aperiendis sceleribus nosset, implicare hoc fascino sedulus dæmonis administer nitebatur: Dum volumus, inquit, omnia peccata confiteri, nihil misericordiæ divini relinquere volumus ignoscendum; quia non confidere in eo, sed in confessione nostra cupimus & securi esse volumus, nec timere ejus judicium. At ejus erroris caliginem legatus apostolicus catholica doctrinæ luce ita dispulit.

Peccata mortalia quæcumque simul in uno homine sunt sic se habent, quod sunt connexa ex parte aversionis a Deo, ita quod unum non potest remitti sine reliquis omnibus, iuxta illud Augustini: Impium est a Deo dimidiam sperare veniam; & propterea sicut in prima pœnitentiæ parte, quæ est contritio: necessarium est, ut omnia mortalia concludantur (oportet enim hominem conteri de omnibus mortalibus, & non de aliquo tantum) ita in secunda, quæ est confessio, oportet omnia contineri mortalia; sic enim integre homo submittit se ministro Christi in confessione, sicut submitit se integre Deo per contritionem. At quia fluxa est memoria ex concilio Florentino intelligenda omnia addidit, quorum

(d) Damatur a Leo. X. propof. 3. c. 4. (e) Jo. Eck. 10. 2. hom. 1. ser. 3. pasce.

Negat Lutherus ex scripturis probari posse & recellit.